

Mere praktisk undervisning og valgfrihed til de ældste elever

En mere praktisk udskoling med øget valgfrihed til eleverne skal bidrage til øget engagement, trivsel og fagligt udbytte hos de ældste elever.

Ambitionen er, at eleverne efter den sidste afgangsprøve i juni træder ud i verden med en rygsæk fyldt af viden og motivation til at lære mere.

De ældste elever skal have mere indflydelse på deres eget skoleforløb gennem mere frihed til at vælge valgfag. Der skal være mindre tid foran computeren og mere plads til eksperimenter, fysiske bøger og undervisning uden for skolens mure. Og så skal folkeskolen åbne sig mod det uddannelses- og arbejdsliv, der venter efter skolen. De ældste elever skal have større kendskab til, hvordan det er at

være en del af en arbejdsplads, og de skal have mere viden om, hvilke veje de kan gå efter folkeskolen.

Juniorimesterlære i udskoling

For at understøtte at færre elever hægtes af i folkeskolen og samtidig give mere valgfrihed til eleverne, foreslår regeringen en ny mulighed for at deltage i juniorimesterlære i udskoling. Det indebærer, at alle elever i 8.-9. klasse vil få mulighed for et praktisk orienteret forløb tilrettelagt med én til to dage på en virksomhed i stedet for at følge folkeskolens almindelige undervisning i disse dage. Alternativt skal elever, der ønsker et andet skoleforløb, tilbydes én til to dage ugentligt på en erhvervsskole, FGU eller den kommunale ungdomsskole. Det kan være relevant for elever, der er kørt trætte i folkeskolen og har brug for en ny start, eller for elever, der allerede tidligt ved, at de vil gå en mere erhvervsfaglig vej efter folkeskolen. Der etableres en særskilt afgangsprøve til juniorimesterlære. Det er hensigten, at denne afgangsprøve skal give adgang til erhvervsuddannelser. Den vil dog ikke være adgangsgivende til de gymnasiale uddannelser. Den konkrete løsning skal afklares i det videre arbejde. Initiativet er i tråd med Reformkommissionens anbefaling om indførelsen af en 3+2-ordning, hvor eleverne er i skole tre dage om ugen og i praktik to dage om ugen.



Juniorimesterlære. Elever i 8.-9. klasse kan vælge et forløb tilrettelagt med én til to dage ugentligt på en virksomhed.